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ذخیره استراتژیک رمزارز

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا: دستور اجرایی من درباره دارایی های دیجیتال، کارگروه ریاست جمهوری 
را به سمت ایجاد یک ذخیره استراتژیک رمزارز هدایت کرده که شامل XRP، سولانا و کاردانو است. واضح 
است که بیت کوین و اتریوم دیگر رمزارزهای ارزشمندی هستند که در قلب این ذخیره قرار خواهند داشت. 

5G پوشش شبکه
سید محمدحسن جوادزاده، معاون امور رادیویی سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: تعهد امکان دسترسی 
به 5G از سال1404 به صورت سالانه در مصوبه جدید مشخص شده است و اپراتورهای برنده موظف هستند از 

پایان سال1404 تا پایان سال1410 برای  75درصد جمعیت شهری، پوشش شبکه ارتباطی 5G ایجاد کنند.

صفحه آرا: مجید اصغری

روبات ایرانی، محبوب خارجی
استقبال کشورهای گوناگون از روبات جراح کاملا ایرانی سینا  همچنان درحال افزایش است 

دانش بنیان

شگفت زدگی نخست وزیران 
اوراسیا از محصولات ایرانی

مراســم تقدیر از برگزیدگان نمایشــگاه تجهیــزات، مواد 
آزمایشگاهی و تست و آزمون پیشرفته ایران ساخت، با حضور 
حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاســت جمهوری و فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت 
چهاردهم )دیروز( در محل این معاونت برگزار شد. حسین 
افشین، معاون علمی رئیس جمهور طی ســخنانی در این 
آیین، با تأکید بر اهمیت نمایشــگاه ایران ساخت به عنوان 
نمادی از اعتماد کشور به ساخت محصولات با برند ایرانی، 
گفت: »همه ما موظف هســتیم که از ایــن برند حمایت و 
صیانت کنیم. شرکت های دانش بنیان باید به طراحی صنعتی 
محصولات خود توجه ویژه ای داشــته باشند، چرا که ظاهر 
هر محصول باید به خوبی نشــان دهنده کیفیت آن باشد.« 
او همچنین با اشاره به بازدید نخست وزیران اوراسیا از خانه 
فناوری و نوآوری ایران، ادامه داد: »این تیم از سطح و کیفیت 
محصولات دانش بنیان ایرانی شگفت زده شد و پس از بازدید، 

لیست خرید و سفارش های خود را ارائه کرد.«

اولین جشنواره ایده پردازی شمس 
برگزار می شود

نخستین دوره جشنواره ایده پردازی شمس با هدف شناسایی و 
جذب ایده های فناورانه و نوآورانه محققان، اندیشمندان، جامعه 
دانشــگاهی و عموم مردم در حوزه های نظامی و غیرنظامی 
برگزار می شود. عنوان این جشــنواره الهام گرفته از نام شهید 
منصور ستاری اســت که همواره به عنوان یکی از پیشگامان 
به کارگیری فناوری و نــوآوری در صنایع نظامی و غیرنظامی 
کشــور مطرح بود. موضوع نخســتین دوره جشنواره شمس 
»راهکارهای نوین مقابله با تهدیدات پنهان کار و کروز« است 
که در 3حوزه کاربردی کشف و اعلام خبر، درگیری و انهدام با 
اهداف پنهان کار و کروز خطر عامل و غیرعامل در حوزه های 
فنی و عملیاتــی و راهکارهای مقابله با تهدیــدات نوظهور و 
بدیع ارتفاع پســت به دریافت ایده از علاقه مندان می پردازد. 
متقاضیان می تواننــد از طریق وبگاه پلتفــرم چلنج تا پایان 
سال جاری نسبت به دریافت اطلاعات تکمیلی و ثبت و ارسال 
ایده های خود اقــدام کنند. برای ۶۰ برگزیده اول جشــنواره 
مجموعا ۱۶میلیارد ریال جایزه نقدی درنظر گرفته شده است.

شارژ گوشی با انرژی خورشیدی
شرکت چینی اینفینیکس در نمایشگاه MWC 2025 از 
2 سیستم مفهومی رونمایی کرد که می توان یک گوشی 

موبایل را با انرژی خورشیدی شارژ کرد. این 2سیستم، یکی 
گوشی با پنل خورشیدی یکپارچه در پشت دستگاه و یکی 
دیگر قاب شارژ خورشیدی است که هر دو  فعلا در  مرحله 

مفهومی قرار دارند. نمونه های اولیه این فناوری که در 
نمایشگاه به نمایش گذاشته شده اند، از قابلیت عملکرد 
واقعی برخوردارند و نشان دهنده یک رویکرد عملی در 
توسعه انرژی پایدار برای دستگاه های هوشمند هستند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

آیتل پاور 70 راهی بازار شد
شرکت چینی آیتل )itel( از جدیدترین گوشی خود رونمایی 
کرد. این گوشی با نام پاور7۰با تراشه هلیو جی 5۰ اولتیمیت 

و با قیمت پایه 8۰یورو روانه بازار شده است.

صفحه نمایش
6.67اینچ

رم
4و8گیگابایت

وزن
192.4گرم

رزولوشن
720×1600پیکسل

دوربین اصلی
13مگاپیکسل

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

»سینا« برای پزشکی ایران یک نام پرافتخار 

اســت؛ روباتی جراح که از راه دور عمل 
می کند. این روبات سال هاســت توانسته 
به عنوان یک دستیار زبده، پزشکی ایران را 
در حوزه جراحی چند گام ارتقا دهد. سامانه 
روباتیک جراحی ازراه دور ســینا نه تنها 

در داخل  کشــور موفق بوده، بلکه به دلیل 
فناوری بی نظیرش به چند کشور صادر شده 
و مورد شگفتی و استقبال پزشکان خارجی 
قرار گرفته است. به تازگی اما 2سامانه جدید 
سینا به اندونزی رفته و در شهرهای مدان و 

ماکاسار وارد فاز آموزشی شده اند. پیش از 
این در سال2021، 2مدل دیگر از این روبات 
به این کشور صادر شده بود. به همین بهانه 
مروری داریم بر ایــن فناوری کاملا ایرانی 

که توانسته در دنیا زبانزد خاص و عام شود.

معرفی
سامانه روباتیک ســینا حاصل حدود 2۰سال تلاش محققان و 
دانشمندان ایرانی اســت و جراحی ها را به صورت لاپاروسکوپی 
انجام می دهد. این سیستم به جراحان اجازه می دهد جراحی های 
پیچیده را راحت تر و با دقت و سرعت بیشــتر انجام دهند. این 
روبات کاملا ایرانی، حاصل زحمات پژوهشگران حوزه طراحی 
روباتیک و مکاترونیک مرکز تحقیقات دانشگاه علوم پزشکی تهران 
است که از مدل نخست آن در سال۱3۹۴ 
به عنوان یک پروژه ملی در نمایشگاه 

تجهیزات پزشکی رونمایی 
شد.

تجزیه و تحلیل
سینا درواقع از 2بخش اصلی تشــکیل شده است. بخش اول 
یک کنسول کنترل فرآیند جراحی است که در اختیار جراح 
قرار داده می شــود و فرمان های حرکتی را از دستان جراح و 
فرمان های کنترلی را از انگشتان و پاهای او دریافت می کند و 
تصویری از زمان حقیقی موضع جراحی ازراه دور را در اختیار 
جراح قرار می دهد. بخش دیگر تخــت جراحی و روبات های 
جراح و تصویربردار بر بالین بیمار است که حرکات دریافت شده 
از کنســول جراحی را در زمان حقیقی روی بدن بیمار اعمال 
می کند. ارتباط این 2بخش اصلی از دستگاه یا از طریق اینترنت 
و از راه دور است یا در محل جراحی است و به این ترتیب جراح 

می تواند از هر جایی عمل را انجام دهد.

عملکرد
روبات سینا برای جراحی های پیچیده حفره شکمی، قفسه سینه 
و لگن مورد استفاده قرار می گیرد. با به کارگیری این روبات علاوه 
بر اینکه دقت و سرعت در جراحی افزایش می یابد، شکاف هایی 
در حد فقط 5میلی متر در بدن بیمار ایجاد می شــود که باعث 
خونریزی کمتر، بهبود ســریع تر و دوره نقاهت کوتاه تر بیمار 
می شود. روبات های تخت بیمار از طریق ابزارهای 5میلی متری 
با قابلیت های حرکتی فراتر از دست انسان، همه حرکات مورد 
نیاز جراحی را اجرا و نقش دستان جراح را در شکم بیمار بازی 
می کنند. بنابراین عمل هایی که به صورت باز انجام می شــدند، 
با کمک روبات های جراح با حداقل آســیب به بیمار و از طریق 

شــکاف  چنــد 
ی  5میلی متــر

انجام می شود.
صادرات

قابلیت های روبات سینا منجر به ثبت ۱۰ اختراع در آمریکا 
و سایر کشــورهای غربی و شــرقی و بیش از 7۰مقاله 
معتبر در دنیا شد و به همین دلیل این روبات تبدیل به 
یک دستگاه محبوب برای ســایر کشورها شده است. 
صادرات این سامانه معادل ۱.۱میلیون یورو به ازای هر 
دستگاه برای کشور ارزآوری دارد. نخستین کشوری 
که یکی از مدل های روبات سینا را خرید، اندونزی بود 
و به این ترتیب نخستین صادرات روبات جراح سینا در 
سال2۰2۱ رقم خورد. همچنین طی تفاهمنامه ای قرار 
است روبات جراح سینا به صورت نیمه مونتاژ در ایران تولید 
شود و به صورت SKD به روسیه صادر و در سن پترزبورگ 

مونتاژ شود.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار


